

Số: 09 /KH-ATTP

Hà Nam, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025

- Căn cứ quyết định số 1399 /QĐ-SYT ngày 27 /12 /2024 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.
- Căn cứ chỉ tiêu Kế hoạch hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm được Cục An toàn thực phẩm và Sở Y tế Hà Nam giao;
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và điều kiện thực tế năm 2025;
- Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2025 đã được các phòng chức năng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm xây dựng.

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh xây dựng ban hành kế hoạch hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ hoạt động chuyên môn của đơn vị năm 2025 như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh; Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường; nâng cao kiến thức, thực hành của người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Công tác thông tin truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm được đẩy mạnh; các chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm, các kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm được tuyên truyền sâu rộng đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm; các nguy cơ mất an toàn thực phẩm được cảnh báo đến nhân dân qua các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, hậu kiểm và phát hiện, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về ATTP.
- Xây dựng và triển khai thực hiện tốt các chương trình, đề án, mô hình điểm về ATTP và các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.
- Hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh.



II. CHỈ TIÊU CẦN ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2025

1. $\geq 83,5\%$ người lãnh đạo quản lý, người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm của các cơ sở thực phẩm do ngành y tế tuyến tỉnh quản lý được tập huấn phổ biến kiến thức cơ bản về ATTP.
2. $\geq 93,5\%$ cán bộ làm công tác ATTP các tuyến được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về an toàn thực phẩm.
3. 90% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người quản lý và người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.
4. $\geq 98\%$ các cơ sở thực phẩm do ngành Y tế tuyến tỉnh quản lý (thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận) được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 100% các hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn, trong đó 30% hồ sơ được giải quyết trước hạn.
5. $\geq 80\%$ các cơ sở thực phẩm theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra do UBND tỉnh phê duyệt năm 2025 được kiểm tra, hậu kiểm; trong đó trên 75% số cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm đạt yêu cầu về ATTP. Giải quyết, xử lý kịp thời, đúng quy định các phát sinh trong lĩnh vực ATTP, công khai những hành vi vi phạm về ATTP.
6. Không chế số vụ ngộ độc thực phẩm (≥ 30 người mắc/vụ): ≤ 3 vụ. Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm được ghi nhận trong các vụ ngộ độc $\leq 7/100.000$ dân. 100% vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra, xử lý kịp thời; không để xảy ra tử vong do ngộ độc thực phẩm (NĐTP).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức các Hội nghị, hội thảo, tập huấn

- Tổ chức Đại hội Chi bộ Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm nhiệm kỳ 2025-2027: 01 hội nghị.
- Hội nghị tổng kết năm 2024, triển khai kế hoạch năm 2025: 01 hội nghị.
- Hội nghị triển khai Tháng hành vi an toàn thực phẩm năm 2025: 01 hội nghị.
- Tập huấn nâng cao năng lực quản lý, kiểm tra, giám sát, truyền thông ATTP ... cho cán bộ Y tế tuyến tỉnh, huyện: 01 lớp.
- Tập huấn kỹ thuật lấy mẫu thực phẩm đối với cán bộ làm công tác ATTP tuyến tỉnh, huyện: 01 lớp
- Tập huấn nâng cao, cập nhật kiến thức năng lực quản lý, kiểm tra, giám sát, truyền thông ATTP ... cho cán bộ trạm Y tế xã, phường, thị trấn: 01 lớp
- Tập huấn nâng cao kỹ năng truyền thông về ATTP, giám sát, báo cáo ngộ độc thực phẩm cho cán bộ y tế thôn, xóm, tổ dân phố (tuyến cơ sở): 06 hội nghị.
- Phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm cho thành viên Hội liên hiệp phụ nữ (người chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm): 09 hội nghị.

- Hội nghị tập huấn kiến thức, thực hành về an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh nước uống đóng chai, nước đá dùng liền: 01lớp.

- Hội nghị tập huấn kiến thức, thực hành về an toàn thực phẩm cho người trực tiếp chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, Bếp ăn tập thể do ngành y tế tuyến tỉnh quản lý: 04 lớp.

- Hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho đối tượng Mặt trận tổ quốc tuyến cơ sở: 06 hội nghị.

- Hội nghị tập huấn phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm cho hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh: 09 hội nghị.

2. Thông tin truyền thông, tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; ấn phẩm truyền thông, bản tin, website; duy trì mô hình Bếp ăn tập thể trong các trường mầm non; cấp phát băng đĩa, treo băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trực tiếp,... Chú trọng biểu dương các tổ chức cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; đưa tin, chỉ dẫn các địa điểm thực phẩm sạch, an toàn. Đồng thời hướng dẫn công tác truyền truyền cho tuyến dưới. Duy trì và thường xuyên cập nhật kịp thời các thông tin đảm bảo an toàn thực phẩm, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, bản tự công bố sản phẩm trên website của Chi cục (<http://atvstp.hanam.gov.vn>).

- Phối hợp tuyên truyền trên Đài PT-TH tỉnh; Báo Hà Nam; Báo Sức khỏe Hà Nam; Đài Phát thanh các huyện, thành phố, thị xã và xã, phường, thị trấn phát các thông điệp về ATTP và tuyên truyền theo một số chuyên đề (phòng chống ngộ độc bếp ăn tập thể; thức ăn đường phố, bữa cỗ đông người ...).

- Công khai các cơ sở vi phạm và sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn...; Viết tin/bài đăng Website, treo băng rôn tuyên truyền trong các đợt trọng điểm (70 chiếc); duy trì nâng cấp Website Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm ..); tổ chức 03 đợt tuyên truyền cơ động trong các dịp trọng điểm 3 đợt/18 buổi...

- In sao băng đĩa tuyên truyền trên Đài PTTH tỉnh và Đài phát thanh, truyền thanh các địa phương (318 chiếc).

- Làm mới cụm pano tuyên truyền về ATTP tại khu/cụm công nghiệp huyện/thành phố/thị xã (01 cụm công nghiệp).

- Sửa chữa cập nhật nội dung tuyên truyền các cụm pano tại các huyện, thị xã, thành phố: 03 cụm pano.

3. Kiểm tra, hậu kiểm về ATTP

- Triển khai kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm của năm 2025: Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025, Tháng hành động vì ATTP.

- Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Giải quyết các phát sinh trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

4. Quản lý NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm

- Điều tra xử lý NĐTP và sự cố ATTP xảy ra trên địa bàn.
- Giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm:
 - + Lấy mẫu và kiểm nghiệm mẫu thực phẩm, thức ăn phổ biến có nguy cơ cao; chỉ tiêu giám sát bao gồm các chỉ tiêu hóa lý và vi sinh dễ bị ô nhiễm cho từng loại sản phẩm thường gặp như hàn the, foocmol,...
 - + Lấy mẫu kiểm nghiệm theo chuyên đề như nước uống đóng chai, nước đá dùng liền sản xuất trên địa bàn tỉnh; thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt, thực phẩm bổ sung vi chất dinh dưỡng, thực phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ đến 36 tháng tuổi; phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm... Sau khi có kết quả giám sát, phân tích kết quả, thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với thực phẩm vi phạm, cảnh báo nguy cơ trong cộng đồng để phòng chống NĐTP và đảm bảo ATTP.
- Duy trì mô hình quản lý ATTP tại Bếp ăn tập thể các trường Mầm non trên địa bàn 06 huyện, thị xã, thành phố (Cấp tem niêm phong vỡ, Hộp inox lưu mẫu thức ăn cho các trường mầm non trên địa bàn tỉnh):
 - Giám sát, kiểm soát ATTP phục vụ các Lễ hội, sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh.

5. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể: Phối hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội của tỉnh tổ chức các hội nghị phổ biến văn bản pháp luật về ATTP cho các hội viên.

6. Rà soát, đánh giá và giải quyết thủ tục hành chính

- Tập trung rà soát, đánh giá các TTHC trong lĩnh vực An toàn thực phẩm thuộc phạm vi, chức năng quản lý có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh theo chỉ đạo.
- Triển khai hoạt động hướng dẫn, tập huấn, cấp các giấy chứng nhận trong lĩnh vực ATTP đúng quy định theo phân công, phân cấp quản lý.

7. Công tác Hành chính - Tổng hợp

- Lập kế hoạch tài chính cụ thể, tiết kiệm, đảm bảo thu chi và mua sắm tài sản, thanh quyết toán kịp thời, đúng chế độ quy định.
- Tiếp nhận, mua sắm, cung ứng, bảo quản vật tư hóa chất, cơ sở vật chất chính xác, kịp thời phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động theo năm, quý, tháng, tuần.

8. Hoạt động khác

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tuyến cụ thể, phân công cán bộ phụ trách các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho tuyến huyện, xã.
- Triển khai thực hiện 01- 02 đề tài nghiên cứu khoa học năm 2025:

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp theo từng thời điểm, cải cách tối đa thủ tục hành chính... Xác định tốt các nhiệm vụ trọng tâm để ưu tiên, tập trung triển khai thực hiện. Thường xuyên, kiểm tra, giám sát, thống kê báo cáo việc thực hiện kế hoạch đã đề ra.
2. Áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành... tạo hiệu quả cao trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn.
3. Nâng cao năng lực cán bộ, đáp ứng nhanh, kịp thời yêu cầu công tác đảm bảo ATTP, tăng cường tập huấn, hướng dẫn chuyên môn để mạng lưới y tế cơ sở có đủ khả năng triển khai thực hiện tốt các hoạt động, đồng thời tăng cường kiểm tra giám sát củng cố công tác bảo đảm ATTP tại các tuyến.
4. Bổ sung trang thiết bị kỹ thuật và phương tiện, dụng cụ làm việc, phục vụ tốt yêu cầu của các hoạt động chuyên môn. Sử dụng có hiệu quả vật tư, kinh phí được cấp.
5. Huy động các nguồn lực cải thiện điều kiện, môi trường làm việc, đề xuất và giải quyết đầy đủ các tiêu chuẩn, chế độ, chính sách, chăm lo đời sống của cán bộ công chức, người lao động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng căn cứ theo nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch; theo dõi, giám sát, đôn đốc các địa phương và đơn vị liên quan triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.
- Phòng Hành chính - Tổng hợp thuộc Chi cục chịu trách nhiệm tổng hợp kinh phí các hoạt động, báo cáo cấp trên theo quy định.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN (Phụ lục kèm theo)

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí: Từ ngân sách nhà nước của tỉnh cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP năm 2025. Yêu cầu các phòng thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- Ban Lãnh đạo Chi cục;
- Phòng Y tế, TTYT các huyện/TP/TX;
- Các phòng Chi cục (để th/hiện);
- Lưu: VT, NV.

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Dương

